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 Sjeli  se  sem OS ze všech stran  naší  krásné vlasti.  Při  zahájení  slavnostním nástupem, 

vztyčení vlajky a zpěvu hymny se leckomu orosily oči. Následovalo defilé skautů ve středu 
Miletína,  kde  též  vyhrávala  pamětihodná  dechová  kapela,  provozovaná  OS  z Hradce 
Králové.
Mezi staršími OS bylo vidět i několik mladých tváří, roverů, děvčat i chlapců, nadějných to 
ratolestí kmene dospělých.
U těch starých, mnohdy s podlomeným zdravím, zůstalo však mladé srdce, naplněné radostí 
ze vzájemného setkání.  Mnozí byli  svědky 3 x zakázaného skautingu, znovu ožívajícímu, 
i jejich zásluhou.                                                                 (pokračování v dalším textu)
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Kmenové noviny OS

KMENOVÉ ZPRÁVY
Výběr zestručněných zpráv

Tato rubrika obsahuje pouze vybrané údaje: účastníky, program jednání, příp. další informace a 
usnesení. Plné znění zápisu vč. příloh je uloženo u krajských zpravodajů KD.

ZÁPIS z 29. zasedání Rady Náčelnictva KD Junáka ze dne 8. 4. 2010 v Praze.  Program 
jednání:   informace  z jednání  NJ   Nejbližší  jednání  NKD   CZ-PL-SK  konference 
 Kmenové  noviny,  Skautský  svět  a  webové  stránky  KD   Národní  Jamboree  OS 
 Příprava Kmenového sněmu  Věcný a finanční plán KD 2010
Z jednání NJ ses. Kaprálková mj. upozornila, že rozdělení dotací zůstává v Junáku pro r. 2010 
beze změny, dále oznámila, že Valný sněm Junáka se bude konat ve dnech 15. - 17. 4. 2011 
v Kolíně.  Rada NKD projednala  detaily  ke  konání  NKD v květnu  v Kutné Hoře.  Br.  Lajczyk 
informoval,  že na české straně se letošního trojstranného setkání  v Beskydách zúčastní  20 
členů KD. Br. Jech oznámil rozeslání 1. čísla KN 2010 a uvedl, že letos patrně vyjdou celkem 3 
čísla.  Rada  NKD  podrobně  projednala  programovou  přípravu  Národního  Jamboree  OS 
v Miletíně vč. poplatků a uložila:

Úkol 2029/01: Rada NKD ukládá krajským zpravodajům KD vybrat výše uvedené poplatky od 
přihlášených a předat je br. Chládkovi nebo nejpozději na jednání NKD v květnu v Kutné Hoře.
Zajistí: krajští zpravodajové KD                       Termín: 21. 5. 2010

Kontakt  pro předávání  poplatků:  Jaroslav Chládek,  Pražská 73,  Hradec Králové-Kukleny, 
PSČ 500 04, mobil 603 435 874. K organizačnímu zajištění br. Köhler dále sdělil, že program, 
uvedený  v zápise  č.  26/2010  Rady  NKD  a  v  KN10-1,  bude  dodržen.  Důležité  je,  aby  se 
účastníci hned zapisovali na příslušné akce a svoji účast takto dodrželi. Br. Kubát informoval o 
tom, že rádcové družin Svojsíkova oddílu mají problémy s tím, přesvědčovat „stařešiny“, aby se 
účastnili OS Jamboree a tedy aby spali mimo domov. Br. Fišera uvedl, že příprava Kmenového 
sněmu  v Hostinném  probíhá  bez  problémů.  Br.  Köhler  rekapituloval  akce  a  jejich  finační 
zajištění  Hospodářskou  správou  KD  v roce  2010.  Br.  Adamec  informoval,  že  se  účastní 
pracovního semináře u Berlína.  Br.  Janov informoval  o  dalším „sladění“  redakční  práce na 
Skautském světě; spojí se se zástupci Roverského odboru Junáka ohledně jejich účasti na OS 
Jamboree (kromě vystoupení CANTUTY, které je již potvrzeno). Br. Jech vysvětlil, proč nastaly 
problémy s webem a uvedl, že opravu urguje. Ses. Ludmila Bělovská byla připsána na seznam 
Rady  NKD  a  opravený  seznam  je  v příloze  zápisu  č. 29.  Na  Krajský  sněm  KD  v Jihlavě 
delegovala Rada NKD br. P. Pokorného.
ZÁPIS č. z 30. zasedání Náčelnictva KD Junáka ve dnech 21. - 13. 5. 2010 v Kutné Hoře. 
Program  jednání:   informace  z jednání  NJ   Nejbližší  jednání  NKD   CZ-PL-SK 
konference  Kmenové noviny, Skautský svět a webové stránky KD  Národní Jamboree 
OS  Příprava Kmenového sněmu  Věcný a finanční plán KD 2010

Výsledky jednání okresních a krajských sněmů KD: Vzhledem  k termínu  řádného 
sněmu celého KD ve dnech 22. – 24. 10. 2010 bylo jako nejzazší termín konání krajských 
sněmů KD rozhodnuto do 15. 5. 2010 usnesení nebyla tajemníkovi – až na usnesení ze sněmu 
KD Brno – předána. Částečně splněno, viz bod 2, předáno br. Stránskému. Dle diskuse někde 
stále sněm neproběhl (Hradec Králové, Zlín).
Muzejní noc: Vycházka – Muzejní noc
Ze zpráv z náčelnictva Junáka: 

Skupina pro vyznamenání byla zrušena, dočasně zpracovává br. Hubert z Liberce.
Bambiriáda - malá angažovanost skautů.
Dotace – návrh na změnu výpočtu, možná změna až v roce 2011.
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Kvalifikace pro členy náčelnictva Junáka – změkčit, výjimky – odmítnuto.
30 % členů KD odmítlo v rámci registrace časopis.
Skupina pro strategii byla zrušena

Usnesení 2030/01: NKD schválilo vytvoření komise pro úpravu legislativní základny KD ve 
                                složení:  předseda br. Wolf, členové bří. Moravec, Köhler, Klikoš a Plchot.

Schváleno: 25 - 0 - 0 
Sněm KD
Usnesení 2030/02: NKD schválilo přesun NKD z termínu 1. – 3.10 v Hostinném na 8. – 10.10. 
                                 2010. v Hostinném          Schváleno: 25 - 0 - 0 

Usnesení 2030/03: NKD zvolila br. Jecha předsedou komise pro sněmovní diskusi.        
                                                                                                         Schváleno: 25 - 0 - 0 

Úkol 2030/03: KZ předají usnesení krajských sněmů KD předsedovi komise pro sněmovou 
                        diskusi br. Jechovi.
Zajistí: Krajští zpravodajové KD                Termín: 15.8.2010

Úkol 2030/04: NKD ukládá tajemníkovi NKD br. Jechovi  soustředit usnesení krajských sněmů 
                        KD a zpracovat z nich samostatný podklad pro delegáty Kmenového sněmu, 
                        který ještě projedná Rada NKD.
Zajistí: br. Jech       Termín:  9.9.2010

Kandidátní  komise:  Návrh  musí  projít  instanční  cestou,  včetně  vyjádření  střediska.  Počet 
                              návrhů k 22.5.2010 je 0.

Změny KZ a ZKZ proběhly v těchto krajích:
Praha  - ZKZ  - br. Petr Brož
StČ.     - ZKZ – ses. Ivana Růžičková
JČ        - KZ br. Starec Jan, ZKZ Karel Fischer
Plzeň   - ZKZ  br. Ládr
UL        - KZ br. Tomáš Novotný, ZKZ Čestmír Janata
PA        - KZ ses. Ladislava Marešová, ZKZ Josef Richter 
VY        - KZ br. Vladimír Slovák, ZKZ František Hron 
MS       - KZ Zbyšek Lajczyk, ZKZ Tomáš Kyvalský 

V ostatních krajích, v nichž sněmy proběhly, byli zvoleni stávající KZ a ZKZ.
Krajský zpravodaj kraje Liberec pošle obratem zápis i prezenční listinu z krajského sněmu br. 
Stránskému.
Dosud neproběhly krajské sněmy v Hradci Králové a Zlíně. Tyto se uskuteční nejpozději  do 
30.6.2010. Po jejich skončení budou neprodleně zaslány zprávy spolu s prezenčními listinami 
br. Stránskému.

ZÁPIS č.  z  31.  zasedání  Rady NKD Junáka dne .  6.  2010 v Praze.   Program jednání: 
 informace z jednání NJ  CZ-PL-SK konference  Kmenové noviny,  Skautský svět a 
webové stránky KD  Národní Jamboree OS  Příprava Kmenového sněmu  Různé.

Národní  OS  Jamboree  v Miletíně:  Br.  Stránský  uvedl,  že  účast  byla  283  registrovaných 
účastníků,  nepočítaje  velkou  řadu  jednodenních  návštěvníků,  kteří  se  neregistrovali. 
S výsledkem  byli  účastníci  spokojeni.  Br.  Janov  připomněl,  že  v  Jičínském  deníku  vyšla 
reportáž a že poslal ČTK krátkou zprávu, jejž byla v servisu a v reakci na to pro ČRo poskytl  
krátký vstup;  na skautskou Křižovatku umístí  článek.  Z  diskuse vyplynulo  doporučení,  další 
Národní OS Jamboree konat v červnu 2012.
Kmenové  noviny  a  Skautský  svět:  Br.  Jech  připomněl,  že  k  2.  číslu  roku  2010  vyšla 
elektronicky příloha o historii  tábora OS v Pařezské Lhotě. Další přílohou bude Národní OS 
Jamboree  v Miletíně,  zahrnující  zprávu  br.  Ládi    Marka  a  další  reakce  účastníků  včetně 
výsledku hodnocení této Rady NKD – i tu navrhuje br. Jech   do léta vydat elektronicky. Celé 2. 
číslo  by  vyšlo  tiskem  na  podzim  2010  po  Kmenovém  sněmu.   Br.  Janov  upozorňuje,  že 
„nahodilost“ vydávání KN není dobrá; důležité však je rozhodnout, zda v nějaké podobě budou 
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jako občasník  vycházet  KN nadále  nebo zda bude pro „úřední  informace“  KD zvolena jiná 
forma.  Preferuje  však  soustavné  vydávání  KN se  Skautským světem,  který  dostane  každý 
předplatitel, avšak s dostatečnou autonomií.
Vložené KN do Skautského světa: Br. Janov hovořil s br. Slavíkem a Konečným a udělal si 
názor, že by buď KN mohly tvořit adresnou přílohu ke Skautskému světu.anebo že by KD měl 
pevně  vyhrazenou  část  ve  Skautském  světě.  Br.  Köhler  upozornil,  že  budoucí  příloha  ke 
Skautskému světu (ať již bude obsáhlejší nebo nikoliv) nemůže mít charakter „úředního listu“ o 
životě KD; předpokládá, že webové vydávání bude i nadále bez problémů - v září nebo v říjnu  
však je třeba rozhodnout. 
100  let  SHP  v Krakově:  Br.  Matýsek  upozornil,  že  jako  vystavovatelé  budou  přítomni 
samostatně, nikoliv však jako oficiální delegace. 
Informace ze Svojsíkova oddílu:  Br. Kubát připomněl úmrtí br. M. Brycha, dále naroz. ses. 
Mackové (90) a Páleníkové (94). Mimoňský Balú dává jubilantům zahrát písničku v ČRo 2 - to 
se  setkává  s  dobrou  odezvou.  SO  obdržel  pozdravný  dopis  s  poděkováním  od  adoptivní 
studentky Nasreen z Indie. Br. Kubát upozornil dále, že expozici skaut. muzea v Nižboru v říjnu 
končí činnost! Ke krojové kázni poslal SO dopis NJ. Věře Čáslavské bylo za podporu skautingu 
uděleno vyznamenání. 18. 9. bude výroční schůze SO, k tomu  je navrženo, aby br. náčelník se 
ses. náčelní KD okomentovali video z Nár. OS Jamboree.
Sněm  KD  v Hostinném:  Br.  Fišera  v  souvislosti  s  posunem  jednání  NKD  před  sněmem 
navrhne v září část programu věnovat místním pamětihodnostem, odpolední sobotní program 
připraví  i  pro následný sněm.  Průběh sněmu není důvod měnit,  je však třeba reagovat na 
nabídku br. bisk. Radkovského tak, že by sloužil mši sv. v sobotu v 19 hod - br. Köhler tuto org. 
změnu s ním projedná. 
Spolupráce  s ROJ:  Beseda  s br.  Milošem  Říhou - Šípkem,  na  Národním  OS  Jamboree  v 
Miletíně, byla zajímavá (br. Moravec rekapituloval svoje připomínky ke generační obměně); br.  
Fišera uvedl i další témata diskuse, zvl. otázku „kdy končí rovering“ jako výchovná kategorie;  
ses.  Fousková  upozornila,  že  je  třeba „lákat“  mladé dospělé  na rodinný skauting,  nicméně 
únava při „uskautování“ se děje stále a pro ně je nutné mít šanci, jak se zase vrátit. 

Vladimír Köhler – Mika v.r.,     
Náčelník Kmene dospělých Junáka

Ze skautského 
světa

Druhny i druhowie, Sestry a bratři,

przyjmijcie jak najserdeczniejsze                  přijměte co nejsrdečnější vyjádření
wyrazy współczucia w obliczu                      soustrasti při tragické události,
tej tragicznej katastrofy, w której                  při které zahynula
zginęła elita Polski Rzeczpospolitej.             elita Polské republiky.
Jesteśmy z Wami!                                         Jsme s vámi!
CZUWAJCIE!                                               Se skautským pozdravem!

Za Radę Naczelną pionu dorosłych                    Za Radu náčelnictva Kmene dospělých
Junaka - związku skautów i skautek             Junáka – svazu skautů a skautek
Republiki Czeskiej                                                        České republiky
Zbyszek Lajczyk                                                             Zbyšek Lajczyk                             
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Tryzna za oběti havárie polského vládního speciálu u ruského Smolenska proběhla týden 
poté dne 17. dubna ve Varšavě; president Prof. JUDr. Lech Aleksander Kaczyński, který 
byl protektorem harcerského hnutí (tak jako presidenti T. G. Masaryk a Eduard Beneš), 
byl spolu se svojí manželkou pochován v kryptě krakovské katedrály Panny Marie.

Zápisky z Trojsetkání 2010
Letošní Trojsetkání, jak určil cyklus, se uskutečnilo v 
České  republice,  v  obci  Horní  Bečva  v  penzionu 
Sachova studánka, ve dnech 13. až 16. května 2010. 
Sjeli  jsme  se  z  „různých  směrů“  jak  říká  motto 
letošního  setkání.  Já  jsem  se  ve  vlaku  potkal  s 
Číňanem,  už  o  hodinu dříve  přijel  náčelník  Míka  s 
místonáčelní  Hankou  také  vlakem,  Tarzan  přijel 
autem  s  dalšími  „oldy“  ze  Žamberka  (to  bylo  ze 
západu).
Z Moravskoslezkého kraje, ze směru severního přijeli 

opět Sidžo, Mara, Unkas, Lišák, dále Slováci a Poláci z východu a severovýchodu. 
Úvodní den, ve čtvrtek, začal ubytováním účastníků a první společnou večeří, po které 
druhna  Jagoda  české  delegaci,  jako  pořadatelům  věnovala  Kroniku,  do  které  se  od 
nynějška budou zapisovat události Trojsetkání a jednotlivé národní delegace si ji budou 
předávat k záznamům. Nyní ji  tedy dostali  Češi  a za rok už se zápisem ji  ve Varšavě 
předají Polákům, dalším pořadatelům. (Také pamětníci z jednotlivých národů tam doplní 
předchozích třináct setkání.) 
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Poté ještě bratr Jambo uspořádal prodejní výstavku s dílem Ladislava Ruska – Šamana. 
Ještě  jsme  mohli  v televizi  shlédnout  vítězný  zápas  našich  hokejistů  se  Švédy  na 
Mistrovství světa a tím byl prozatím program prvního dne vyčerpán.

Páteční  ráno  se  probudilo  s  prudkým 
lijákem, bylo to vidět na přilehlé silnici 
na projíždějících autech, která kalužiny 
a potůčky  vody  rozstřikovala  do 
bělavých  kapek  vodní  tříště;  a  kdo 
udělal  byť  jen  pár  kroků ven  z  chaty, 
vrátil  se  celý  promočený.  Po  snídani, 
která  byla  ve  formě  švédského  stolu, 
doplněné  zdejší  specialitou  –  sladkými 
frgály, se déšť trochu umírnil.  To bylo 
dobře, neboť dnešní den byl naplánován 
výlet.  Autobusem  jsme  projeli  obec 
Horní Bečvu a vyjeli na Pustevny. Zde 
počal  náš  pěší  výstup  na  Radhošť. 
Vystrojeni  do  nepromokavých  bund 

a s rozevřenými deštníky jsme vyrazili cestou vzhůru. Krajina pokrytá hustou mlhou, že 
bylo vidět sotva na pár kroků, znemožňovala výhled do okolí, tak jsme na první zastávce – 
vyhlídce se moc nezdržovali a raději pokračovali dál k soše pohanského boha Radegasta. 
Po  nezbytném fotografování  tady  měl  být  konec  našeho  -  zkráceného  kvůli  počasí  - 
výstupu. Ale někteří, hlavně z Polska, chtěli ještě výš, až ke kostelíku Cyrila a Metoděje 
na vrcholu Radhoště. A proč ne, když už tu jsme, oldskauty přece špatné počasí neodradí. 
Tak jsme vystoupali až na vrchol, o čemž svědčí vrcholová společná fotografie u sousoší 
sv. Cyrila a Metoděje. Mlha sice nepolevila, ale déšť trochu ano, a při sestupu už jsme i 
možná stovku metrů ušli bez deštníku. Na parkoviště autobusů jsme se dostali poměrně 
brzy, tak jsme mohli chvíli posedět s těmi, co jim zdravotní stav nedovolil výstup nahoru, 
v  Jurkovičově  chatě  Libušín.  Tím  ještě  zájezd  neskončil.  Čekal  nás  nejprve  oběd  v 
Rožnově  pod  Radhoštěm,  a  pak návštěva  skanzenu  v  témže  městě.  Mohli  jsme  vidět 
dřevěný kostel s Valašským Slavínem, dále poštu pohostinství s krajovými jídly a také 
Fojtství  s průvodkyní  Ivanou  Čáňovou.  Bohužel  každý  den  jednou  končí,  tak  i  tento. 
Zatímco ostatní  se vraceli  na Sachovu studánku, já jsem zůstal  v Rožnově a vracel se 
domů, další skautské povinnosti volaly.
Trojsetkání pokračovalo další dny hlavním jednáním všech delegací, ukázkou „českého“ 
táboráku a mší svatou v Bělé za celebrování monsignora Lobkowicze. …

květen 2010, Ladislav Marek

Interview pro Kmenové noviny (nejen) po internetu s Pavlem Holým, dříve 
členem instruktorského sboru Pražské lesní školy a dodnes členem Kruhu České ILŠ, na 
téma „lesoškoláctví“.

Úvodní otázka:
Milý bratře Katugu, Ty v řadách Junáka patříš k těm, kdo jsou v pravém slova smyslu 
„pamětníci“ – nejen, že si mnoho událostí pamatuješ, ale nenecháváš si to jenom pro sebe. 
Tomu, kdo se dne 22. února 2010 zúčastnil v knihovně Libri Prohibiti v Praze literárního 
večera  při  výstavě  „Vyneseno  z lágru“,  se  dostalo  ojedinělého  zážitku  právě  v tomto 
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smyslu. Rád bych se Tě na úvod zeptal, jak se organizovala ta „sysifovská“ práce muklů 
na knížce „Přadénko z drátu“, která dnes spatří k „pokladům“ nejen samizdatové literatury 
50. let minulého století? 
Odpověď:
V  roce  1949  jsme  byli  jako  skupina 
skautů pod vedením R. Skálové odsouzeni 
za  protistátní  činnost  k trestům  různé 
délky. Sešli jsme se pak na lágru Rovnost 
v jedné cimře.  Ve volném čase po práci 
jsme  se  snažili  vzpomínat  na  různé 
skautské aktivity a též je alespoň omezeně 
provozovat.  K  těm  patřilo  mj.  čtení 
propašované  literatury  včetně 
Seifertových  a  Hrubínových  básní.  Po 
jednom takovémto večeru přišli Z. Bozděch a E. Buelow se svými verši, a to podnítilo i 
další - J. Řeháka, J. Navrátila a P. Janského. Tak vznikla řada básní, které byly později 
zařazeny  do  několika  sbírek,  z  nichž  nejznámější  se  stalo  "Přadénko  z  drátů". 
Výjimečnými  a ještě  dnes moderními  ilustracemi sbírku doprovodil  Fr.  Falerský.  Tyto 
verše jsem přepisoval do několika formátů, včetně miniatur a pořizoval na ně různé vazby. 
Materiál na ně jsem získával na šachtě lágru v dílnách, kde jsem pracoval jako svářeč. 
Knížky a rukodělné práce se dostávaly z lágru většinou prostřednictvím mých známých-
civilních zaměstnanců, kteří pracovali na šachtě.

2. otázka:
Rozhovor ve Skautském světě (únor-březen 2010) obšírně a názorně přibližuje čtenářům 
Tvoje rady i zkušenosti  instruktora rukodělných prací.  Vybavuji  si  své vlastní  zážitky, 
když  jsem coby  frekventant  Pražské  lesní  školy  pod  Tvým vedením „objevoval  taje“ 
opravdové rukodělné práce,  a vzpomínám si,  že jsme přitom – práce vyžadovala vždy 
určitou delší dobu – trochu také „filosofovali“.  Byl jsi „přemýšlivým člověkem“ už od 
mala anebo Ti k soustředění pomáhají právě ty „rukodělky“?
Odpověď:
Již  od vstupu do Junáka v 11 letech jsem já  i  ostatní  byli  svými  vedoucími  vedeni  a 
vychováváni  nejen k rukodělným aktivitám,  ale  i  k  přemýšlení  o různých problémech. 
Vždy jsem měl zájem o přírodu a při jejím pozorování nebo vyhledávání samorostů jsem 
si cvičil obrazotvornost, ale měl jsem i čas k přemýšlení nad tím, co nás v běžném životě 
obklopovalo.  Příroda  mi  dává  až  do  současné  doby  prostor  pro  rozvoj  fantazie  i 
obrazotvornosti  a  současně  je  ideálním  prostředím  při  přemítání  nad  životem  a  jeho 
zákruty.

3. otázka:
Ovšem – soustředění  a trpělivost!  Dnes,  kdy na nás útočí  stupidní  reklama,  sugerující 
zvláště dětem, že stačí se zakousnout do nějakého pamlsku a okamžitě se člověk ocitne 
v říši přátelských dinosaurů, to nejsou ideály hodné následování. Nabízí se obecná otázka 
– nemělo by na školách, nejen ve skautování – být rukodělek víc a co by kromě šikovnosti 
měly pěstovat?
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Odpověď:
Dříve ve školách existovaly hodiny rukodělných prací a já si myslím, že by bylo vhodné je 
obnovit. Bohužel budou chybět učitelé - ty vychovat trvá vždy delší čas. Ale domnívám 
se, že v prvé řadě vztah dítěte ke všemu okolnímu začíná v rodině. To, co dítě kolem sebe 
vidí,  to  napodobuje,  aniž  by  muselo  být  k  tomu  nuceno.  Dřívější  výlety  do  přírody, 
stanování  nebo  i  chataření  přinášelo  s  sebou  nutnost  alespoň  elementárních  znalostí  a 
dovedností,  které  dnes  dětem,  odchovaných  většinou  jen  paneláky,  mořem  a počítači, 
chybějí.

4. otázka:
Ve  filmu  Noc  na  Karlštejně  vede  král  a 
císař Karel IV. s vyslancem Habsburského 
domu  státnický  rozhovor  při  pletení 
proutěného koše a traduje se, že měl u sebe 
stále dřívko a nožík na vyřezávání. Neměli 
by  účastníci  třeba  skautských  porad  při 
jednání mít také „své dřívko“ a vyřezávat?
Odpověď:
Dříve měl každý správný kluk v kapse nůž 
- natožto skaut! Mimo nože jsme mívali při 
sobě  i  tzv.  "šišmátka"  -  což  byl  malý 

kousek opracovaného dřeva do příjemného tvaru na omak, jako upomínka na setkání s 
přáteli, na určité místo v přírodě, jako talisman apod. Možná, že by mohl takovýto kousek 
dřeva v kapse i dnes dobře posloužit k uklidnění rozbouřených emocí při diskuzích na 
různých úrovních, nůž bych z bezpečnostních důvodů spíše nedoporučoval!

5. Otázka:
Udělal jsem zkušenost, že chci-li si udělat na něco opravdu nezaujatější názor, pomůže mi 
obrátit  se  na  „skautské  pamětníky“,  i  když  jejich  názory  bývají  –  jemně  řečeno  – 
nekonformní. I Tvoje slovo na mě někdy zapůsobí jako když nůž zajede do dřeva – ovšem, 
Ty znáš kudy vedou léta… Jak bys dnes charakterizoval potřebu „kritického ducha“ a jaké 
bys měl doporučení pro to, jak kritickou diskusi využít právě ve skautování?
Odpověď:
Ve skautském hnutí podle mne neprobíhá díky způsobům rozhodování ÚLŠ žádná diskuze 
o programu. Nastolené změny probíhají bez ohledu na názory širší skautské základny.
Odbor lesních škol dříve pečlivě vážil program za účasti všech vůdců LŠ, to se dnes co já 
vím neděje. Ztrácí se kritický duch jednotlivců, který sloužil k vytříbení názorů a přijímání 
demokratických, ne centrálně naordinovaných opatření.

6. otázka:
Když  jsi  byl  v letech  1989  –  2001  tajemníkem  odboru  lesních  škol,  jaká  pracovní 
atmosféra tam panovala? A vidíš dnes, s odstupem času, že už tehdy hned po roce 1989 
byly nějaké příčiny toho, že dodnes tento odbor neexistuje?
Odpověď:
V době, kdy jsem pracoval jako tajemník LŠ, po znovuobnovení skautingu v r. 1989, to 
byla velká naše radost, satisfakce za léta minulá, vládla činorodá atmosféra, optimismus  a 
spolupráce mezi všemi vůdci LŠ. I protichůdné názory byly řešeny v přátelském duchu, 
tak jak by to mělo ve skautingu být a vždy jsme dospěli k řešení schůdnému pro všechny. 

8



Kmenové noviny OS

Je možné, že to dnes posuzuji i "růžovými brýlemi" oné doby. V r. 2001 jsem agendu LŠ 
předal br. M. Horešovi. Tehdy mne ani nenapadlo, že by tento odbor měl zaniknout.

7. otázka na závěr:
Skautské lesní školy přetrvávají a nikdo snad nepochybuje, že jsou nejen potřebné, ale i 
oblíbené  –  vždyť  i  Kmen  dospělých  Junáka  má  jak  svoji  lesní  školu  tak  i  vlastní 
instruktorskou LŠ. Co bys stručně vyzdvihl jako „pilíře lesoškoláctví“?
Odpověď:
Pilíře lesoškoláctví?  -  Oficielně je to řídit  práci  LŠ na všech úrovních,  pořádat  kurzy, 
jmenovat vůdce a instruktory, inovovat a sestavovat programy, vydávat písemné texty pro 
práci LŠ, řídit a organizovat práci metodických skupin instruktorů pro jednotlivé junácké 
discipliny,  spravovat  majetek,  starat  se  o  archiv,  rozšiřovat  kvalifikaci  vedoucích 
pracovníků a provádět hodnocení práce.
Jako hlavní smysl vidím výchovu ke kvalitě těch, kteří by se měli stát osou hnutí nejen 
výchovnou, ale i mravní a tvořivou.

Otázka „v obráceném gardu“, od br. Katuga na Kmenové noviny:
Jsem  samozřejmě  rád,  že  redakce  Kmenových  novin  jednak  upozornila  na  výstavku 
v Libri  prohibiti  a  těší  mne  i  tento  rozhovor.  Moje  otázka  zní:  Jak  Kmenové  noviny 
vznikly a kdo je čte? 
Odpověď:
Kmenové  noviny (KN) založil  v listopadu roku 1996 a  do podzimu 2009 – do svého 
odchodu z tohoto světa – vedl redakci nám oběma známý „spoluinstruktor LŠ“ Jiří Žáček 
– Gog. V nultém čísle „na cestu“ KN říká: <Kmen dospělých pravděpodobně nikdy neměl  
vlastní  ústřední  zpravodaj  -  informování  svých  členů  řešil,  s  výjimkou  vydávaných  
oběžníků,  za  pomoci  hlídek  zejména  v  měsíčníku  Skaut-Junák.  Existovaly  však  mnohé  
časopisy klubové a zejména okrskové resp. okresní, které ve velké míře zajišťovali členové  
klubů  OS.  Při  nahlédnutí  do  nich  se  o  činnosti  klubů  OS  dozvídáme  i  některé  
podrobnosti.> Lze s klidným svědomím potvrdit,  že  toto  poslání  KN dodnes  plní  –  a 
zvláště je přitom cenné, že pro všechny dospělé v Junáku – oldskauty, kteří již nevedou 
děti a mládež nebo nejsou činní ve vzdělávání, přináší tento zpravodaj nejen aktuality, ale i 
historická  ohlédnutí  –  a  k nim patří  i  tento  rozhovor.  Kmenové  noviny se  posílají  na 
všechny kraje ČR, kde si je po okresech a klubech postupně předávají všichni, kdo o život 
oldskautů  mají  zájem  –  a  číst  se  dají  i  na  webových  stránkách,  to  je  dnes  prostě 
samozřejmostí. 

Za rozhovor i položenou otázku srdečně děkuje a čilost ducha a těla i po osmdesátce přeje
Vladislav Jech - Kamzík

ZZ   KLUBŮKLUBŮ
Významné životní jubileum.

Dnešní schůzka ve čtvrtek 17.6. se konala na oslavu 80. narozenin br. Edy Macnera na 
jejich chatě na  zahradě v Mutenicích.

Kolem 15.hod jsme se  sešli na místě - účast byla skutečně vysoká: kromě bratrů 
Oldy Macnera a Járy Rejžka, kteří se nemohli dostavit kvůli zdravotním potížím, nás bylo 
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16. Sestra Lída Urbanová už dopoledne přivezla  Janu a Edu a  pomohla  Janě  všechno 
nachystat.  Nebylo třeba se obávat deštivého počasí, protože u chaty je vybudován dost 
velký přístřešek, stolů i židlí bylo také dost, takže jsme se všichni pohodlně usadili.

Schůzku zahájil  současný vůdce klubu Standa Kubišta,  oslavenci  jménem všech 
členů klubu pogratuloval, s přípitkem jsme zapěli tradiční Živióoo a Jana Čechová předala 
Edovi  dárek za  náš  klub -  potravinový balík.  Pak následovali  jednotliví  gratulanti  se 
svými  dárky-  většinou rázu gastronomického,  ale  i  vtipného:  Lída přišla  s originálním 
nápadem- chaloupka na klíče a i do ní klíče zavěsila. 

Eda pak přečetl písemné gratulace - tu za klub vybavil František fotkami, napsal 
přání a my jsme ji všichni podepsali.

Rozmanité občerstvení už bylo připraveno na stolech - víno, pivo alko i nealko pro 
řidiče, káva i voda. 

Jindra se chopil harmoniky, Láďa mu přizvukoval na harmoniku foukací a tak byl 
doprovod ke zpěvu písniček skautských i národních.

Pak Eda roztopil zahradní gril a jako další pohoštění byla grilovaná uzená kuřecí 
stehna. To byla pochoutka, že jsme všichni zmlkli a jen jsme se olizovali.

Odpoledne tak v družné zábavě ubíhalo nějak rychleji a tak jsme se ani nenadáli a 
ručičky hodin ukazovaly půl osmé. Byl čas se tedy loučit. Ještě jsme pomohli Janě nanosit 
věci do chaty, sklidit co bylo třeba do kolny a znovu jsme jubilantovi popřáli hodně zdraví 
a Janě jsme poděkovali za bohaté pohoštění.
 Bylo to zase jedno krásně prožité odpoledne v naší oldskautské rodině. 

Červen 2010 -  Hermanová.

Letošní výstava skautování ve Voticích a Vrchotových Janovicích

Zajímavým zpestřením výstavy  byla  i  beseda  se  starostou  JUNÁKA br.  ing.  Josefem 
Výprachtickým – Josém.
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Byla to naprosto neformální výměna názorů na současnou situaci v JUNÁKU, na práci 
ústředí  i  vedení  oddílů  a  střediska,  na  časopisy,  kroje,  financování,  prostě  na  vše,  co 
zajímalo přítomné. 
Br. José se nevyhýbal ani palčivým otázkám, odpovědi byly upřímné a kvalifikované. 
Byl to skvělý večer a středisko „ÚSVIT“ je za návštěvu br. Josému velmi vděčné.

ZE SVOJSÍKOVA ODDÍLUZE SVOJSÍKOVA ODDÍLU
 Mám jen to, 

co jsem dal z lásky druhým 

         Bratr

Miroslav Brych

došel do cíle své skautské stezky dne 1. června 2010.

Zarmoucení členové Svojsíkova oddílu mu děkují za 
celoživotní službu skautskému hnutí, které poznamenal 

trvalou stopou své osobnosti s nadějí, že velké dílo pokračuje 
v nových generacích.

sestry a bratři Svojsíkova oddílu

Nejstarší Severočech

11. července oslavuje své devadesátiny nejstarší 
člen Severočeské družiny Svojsíkova oddílu 
Junáka

bratr Ctibor Vořech – Borek.

Celý život se obětavě věnoval výchově mládeže. Je 
posledním  žijícím  svědkem  –  členem  11. 
roverského  kmene  Junáka,  Vallovy  odbojové 
skupiny „Dejvice – Lužické hory“, která pracovala 
proti  nacizmu  za  naši  svobodu.  V roce  1945  se 
Borek  zúčastnil  se  zbraní  v ruce  Květnové 
revoluce v Praze.

Dnes  žije  v Novém  Boru  na  Českolipsku  a  nesložil  ruce  do  klínu.  Ve  svých 
devadesátinách připravil do tisku již svoji třetí knížku „Pověsti z Lužické stezky“.
Za jeho lásku ke skautským ideálům, píli, obětavost, přátelství – bratrství mu vyslovují 
členové  Severočeské  družiny  Svojsíkova  oddílu  Junáka  dík  a  obdiv  s přáním  všeho 
nejlepšího a dávají mu zahrát písničku „Přátelství“ Českým rozhlasem v pořadu „Přání 
plná písniček“.

Mimoňský Balů, kronikář družiny SO
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5.  května  oslavila  své  90. 
narozeniny sestra Vlasta Macková, čestná 
náčelní dívčího kmene a legenda českého 
dívčího skautingu. 

Její  milou,  usměvavou  tvář  znají 
tisíce  našich  skautek  z přednášek  na 
lesních  školách,  různých  kurzech  a  ze 
skautských akcí. 
   Narodila se ve skautské rodině, její 
tatínek  –  Šedý  racek  –  byl  okresním 
zpravodajem   Svazu  Junáků  –  Skautů 
RČS,  maminka  Joza  Litochlebová  vedla 
skautky a organizovala dívčí lesní školy a 
Vlasta  v jejích  stopách  pokračovala  a 
vlastně pokračuje dodnes.
  Skautovat  začala  ve  svém  rodišti 
České  Třebové  už  jako  malá  a 
pokračovala  po  přestěhování  v Hradci 
Králové. Pak přešla do Prahy. 
Rodina se přátelila se sestrou Milčicovou, 
pak  se  seznámila  s Vlastou  Koseovou, 
s níž  pracovala  a  přátelila  se  až  do  její 
smrti.
  Svůj  život  opravdu  a  doslova 
skautingu zasvětila.  Pracovala na ústředí 
jako tajemnice se sestrou Koseovou, byla 

zahraniční  zpravodajkou,  zúčastnila  se 
semináře Juliette Low Girls v USA i na 
Naší chatě ve Švýcarech.

Je nositelkou nejvyšších českých i 
československých  skautských  vyzna-
menání.  Je  seniorkou  Sboru  nositelek 
Řádu stříbrného trojlístku. 

Na  Evropské  konferenci   v Praze 
2001  byla  vyznamenána  bronzovou 
medailí   WAGGGS,  je  členkou  Spo-
lečnosti Lady Olave Baden-Powell. 

   

Na   sněmu  v roce  1968  byla 
zvolena  náčelní  dívčího  kmene,  v této 
funkci pokračovala i po obnově skautingu 
v  roce  1989;  roku  1992  už  kandidovat 
nechtěla.  Stala  se  náčelní  čestnou  a  ve 
funkci  ji  vystřídala  sestra  Jaroslava 
Pešková.

Má obrovské zásluhy o to, že styky 
s mezinárodním  hnutím  skautek  nebyly 
přerušeny  ani  v době  zákazu  činnosti 
Junáka a že dívčí kmen byl přijat zpět do 
WAGGGSu hned v roce 1990 a  byl  mu 
zachován statut zakládajícího člena. 
  Její  jméno  je  dodnes  známé  ve 
skautském  světě  u  nás  i  v zahraničí. 
Sestra Vlasta  píše  články do skautského 
tisku,  překládá  a  stále  neúnavně pracuje 
pro skauting. Vynikající jsou její překlady 
skautských písní. Obdivujeme její paměť 
a  jsme  vděční  za  vše,  co  udělala  a 
napsala  a  ještě  napíše  a  co  nám  tak 
zůstane zachováno. Přejeme jí, aby jí síla 
a energie vydržely hodně dlouho.

Hana Bouzková
vůdkyně SO
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PRO ZAMYŠLENÍPRO ZAMYŠLENÍ
Zoufalec

Chodím  jednou  z ulic  brněnských  a 
hledím do slepých oken výloh obchodů, 
které  teď  o  Velikonocích  mají  zavřeno. 
Přicházím k výloze Bazaru. 
A v tom jsem ji uviděl. Malou a smutnou. 
Stydící  se  za  toho,  kdo  ji  tam  dal 
k prodeji. Co to jen bylo za člověka, kdo 
tohle udělal. A proč, z jakého důvodu to 
udělal? 
Bylo  to  už  tak  dávno,  před  více  jak 
čtyřiceti  jary  a  tato  země  mohla  po 
dvaceti  letech  konečně  svobodně 
vydechnout.  Laskavá  a  opojná  svoboda, 
ale  na  jak  dlouho.  Nakrátko,  jak  se  za 
několik   měsíců  ukázalo.  Opět  zde 
zadupaly okované boty uchvatitelů,  opět 
vylezly na světlo jejich domácí pomahači. 
My kluci jsme to jaksi nechápali a chtěli 
jsme žít svoje klukovské mládí podle knih 
Jaroslava Foglara. 
Vstoupit do těch zakázaných dveří, které 
nám kdosi a kdysi přibouchl před nosem. 
Ten  jenž  nás  pak  vyhnal  z přírody  a 
nacpal nás do školních tříd a na krk nám 
uvázal červené šátky pionýrů. To teď bylo 
jaksi  pryč,  pro nás  už  napořád a  my se 
chtěli  v kraťasech chtěli  vrátit  tam.  Tam 
do lesů a strání, kde to tak s jarem opojně 
vonělo  a  když  jaro  přecházelo  v léto  i 
zabouřilo. Prostě jsme chtěli jít tam, kde 
nebe  je  vysoké  a  modré  a  kde  oblaka 
rychleji než kde jinde plují. 
Ano  to  byl  náš  klukovský  svět  a  chtěli 
jsme,aby to tak bylo na pořád. Skautský 
oddíl. Šumperská trojka. Konečně jsme se 
mohli stát skauty, byť už někteří ve věku 
rowerském. Všechno pro nás bylo nové, i 
když jsme mnohé znali z foglarovek. Naši 
vůdci oddílů nás vedli k tomu, abychom 
po další nesvobodě (která už opět klepala 
na dveře) nastoupili na jejich místa. Kolik 
jen se nás „vrátilo“ v tom roce 1989? 

Skautský oddíl - vracím se k tématu. Co 
všechno  jsme  v něm  prožili,  co  na  nás 
vůdce nachystal, pro nás jen hra. Ale on 
věděl,  jako  dospělý  chlap,  že  už  je  to 
příprava na  život.  Mnohdy tvrdý život. 
Tak tohle všechno směřovalo k jednomu 
bodu. Ke skautskému slibu. Několik slov, 
odstavečků.  které  se  člověk-skaut  měl 
naučit  a  nesplést  je.  A  teprve  tichá 
rozmluva s vůdcem tomu všemu vdechla 
život  a  dala  řád.  Bez  slůvka  hovoru  se 
všichni  hoši  ubírají  tam  někam  do 
neznáma,  do  lesní  tišiny,  kde  několik 
z nás slíbí.  Něco slíbí na celý život. Pár 
slovíček, kterým vůdce vdechl život. 

Něco,  co  člověk  pochopil  mnohem 
později, až v dospělosti, kdy skauting byl 
opět  zakázaný.  Velkou  filosofii  života. 
Les  se  zavřel  za  posledním  hochem  a 
vůdcův pomocník nás směruje na určená 
místa.  Tam  někde  za  křoviskem  náhle 
probleskuje přicházející světlo plápolající 
louče. Louče, která vdechuje život slibové 
vatře.  Státní  vlajka,  Základy  skautingu 
A. B. Svojsíka. Všechno tak nějak utíká a 
mizí  v dáli.  Stisk  levačky  vůdcovy,  do 
pravé pak dostávám malý kousek kovu. 
Vím  co  to  je.  Ano  je  to  ona  „malá  a 
smutná“, která na mě teď hledí z výlohy 
Bazaru. 
Dělí nás těch čtyřicet let a já ji poznávám 
naprosto  přesně.  Ano,  je  to  skautská 
slibová lilie a já si  teď říkám, co to jen 
může být za zoufalce, když tuhle památku 
na chlapectví jen tak, bez vnitřního studu, 
odloží mezi staré haraburdí. 
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Co  asi  prožil  tenhle  člověk  ve  svém 
mládí? Nevím - a je mi z toho smutno na 
duši.  

J. Frič – Norek

RŮZNÉRŮZNÉ
Mezi juniorské kluby KD 
se řadí i vodní skauti : 
S podporou  skautů  z Modřan  je  pro 
všechny  otevřen  k jednotlivým  i  pra-
videlným  návštěvám  vodácký  klub  u  
Branického  nádraží  v Praze.  Prostě  se  
ohlas a přijď.
Lze také pravidelně dostávat informace o 
klubových akcí po vyplnění krátkého do-
tazníku, který je ke stažení na:

http://praha12.skauting.cz/padlovani/in
dex.php?clanek=4

Klub nabízí
• pádlování na pramici
• výuka základů pádlování před 

první vodou
• sjíždění modřanské retardéry
• jízdy na Štvanickém kanále
• plachtění na pramicích
• víkendové vody a závody
• eskymování v bazénu

Kontakt: 
br. Hvězdář – Jan Fischer 
(hvezdar@skaut.cz, mobil 603 965 184) 
Informační konference (moderovaná): 
mo-vo-kl@googlegroups.com .

Pro koho? 
V první  řadě pro dospělé  (nejen skauty, 
ale  i  neskauty),  po  dohodě  jistě  nebude 
problém vyjít vstříc mladším kamarádům. 
Je jedno, jak často můžeš přijít, není ani 
podstatné, zda jsi již někdy držel pádlo v 
ruce. Hlavní věc je chuť k tomu se hýbat.

Kdy, od kdy a do kdy? 
V úterý a ve čtvrtek odpoledne od 17hod, 
nebo  18hod.  Není  problém  při  dohodě 
alespoň  5  zájemců  se  scházet  další  dny 
v týdnu, nebo i o víkendech. Mimo 

Kde se jezdí? 
Na Vltavě od modřanského jezu (včetně 
retardéry)  po  Vyšehrad.  Středisková  lo-
děnice se šatnami i sprchou je v objektu 
SK  Lokomotiva  Braník.  Je  to  poslední 
budova před řekou na pravé straně v ulici 
U Kempinku 82 (tj. ulice vedoucí k vodě 
pod  nadjezdem  tramvají  u  světelné 
křižovatky před nádražím Praha Braník). 
Vstup zelenou brankou, a nebo vjezdem 
pro auta. Je to asi 400 m od tramvajové 
zastávky Nádraží Braník.

Na čem se bude jezdí? 
Jako základní plavidlo slouží rychlostní 
pramice určená pro pět osob, ale s kapa-
citou pro 3 až 7 lidí (v extrémním přípa-
dě). Jsou k dispozici laminátové i plasto-
vé kanoe a také kajak.

Kolik to bude stát? 
Za jízdu na pramici  20 Kč, nebo paušál 
100 Kč za měsíc (laminát na opravy leze 
do peněz). Ostatní akce mají individuální 
rozpočet.

V pondělí 12. dubna 
se v Muzeu Karlova mostu,  Křižovnické 
nám.  3,  Praha  1,  konala  tisková  kon-
ference  a  vernisáž  výstavy  „Marko 
Čermák: Poslední romantik“. 
Obrázek  ukazuje,  že  M.  Čermák  patří 
k těm,  kdo  ježka  z klece  vyjímají  zcela 
bez problémů.
Marko  Čermák  patří  k  významným 
osobnostem  české  výtvarné  i  hudební 
scény.  Mnohostranně  zaměřený  umělec 
proslul  od  60.  let  minulého  století  jako 
kreslíř Rychlých šípů a později i „dvorní 
ilustrátor“ románů Jaroslava Foglara. 
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Na hudební scéně je průkopníkem hry na 
pětistrunné  banjo,  je  spoluzakladatelem 
hudební  skupiny  Greenhorns  a  jednou 
z ikon české country music. Jeho životní 
stezku zároveň charakterizuje ryzí vztah k 
přírodě a trampingu. Před nedávnem – 14. 
února  –  oslavil  Marko  Čermák  70. 
narozeniny. 
Pro  veřejnost  byla  napřed  výstava 
otevřena od 13. 4. do 6. 7. 2010, nyní je 
prodloužena do 28. 10. 2010.
Na  této  na  vernisáži  byl  pokřtěn  také 
barevný nástěnný měsíční kalendář na rok 
2011  s již  historickými  kresbami  Marko 
Čermáka, kde si jej první zájemci mohli 
pořídit. Na dvanácti kalendářních listech z 
celkových 14 listů na křídě formátu 297 x 
420  mm  je  uvedena  vždy  jedna  velká 
hlavní kresba a jedna menší doprovodná. 

Kalendář  lze  zakoupit  v  běžné  knih-
kupecké  síti,  spolu  s  dalšími  produkty 
projektu Poslední romantik jej v průběhu 
několika  dnů  bude  možno  pořídit  i  v 
pokladně  Muzea  Karlova  mostu  na 
Křížovnickém náměstí  3 v Praze 1. Kdo 
jej  jinde  nesežene,  může  si  kalendář  za 
169  Kč  objednat  přímo  u  nakladatelství 
Primus: www.primus.cz 

Slavomil  Janov,  manažer  a  koordinátor 
projektu, (+420) 602 686 725,
 countryman@email.cz .

Sobotní výlet do Miletína u Hořic
na první N.O.J.K.D., konané 

na skautské základně 
ve dnech 4.-6.6. t.r.

(…pokračování z titulní strany…)
Skautský  areál,  kde  se  jamboreé  konalo,  byl  do 

posledního místečka obsazený, chaty i stany. Dole na louce 
byl připravený táborový kruh, kde večer vzplane táborový 
oheň.  Opodál  na  plotě  byly  vystaveny  fotografie  ze 

skautského života, skautské šátky z různých zemí, ba i světadílů.
O program nebylo nouze. Jen to těm starým OS již nešlo tak rychle, jako zamlada. 

Soutěžilo  se  v různých  disciplínách,  i  vyjímání  ježka  z klece,  zde  si  člověk  maně 
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vzpomínal na Jestřába. Různé besedy, naučné i filosofické, spjaté se skautským životem, 
interpretované  vynikajícími  skautskými  osobnostmi.  Také  si  zaslouží  zmínit  se  o 
připravené polní kuchyni, kde se vydávala jídla, ty kteří kolem kmitali (jim díky !), aby 
nakrmili nedočkavé hladové krky.

Leč, bylo smutno se rozloučit, autobus ani čas nepočká.
Bohuslava Mikolášková – Jiskra, Praha

K tomuto číslu patří samostatná příloha, věnovaná 1. Národnímu OS Jamboree, vyvěšená na 
webu KD.

Je to smutné – ale Kmen dospělých nemá dost peněz, aby vydal v roce 2010 více než dvě 
čísla Kmenových novin. Proto zde následuje pasáž, která měla být původně – když ještě 
mělo vyjít 2. číslo roku 2010 v červnu – na titulní straně:

Tábor OS v Pařezské Lhotě

p
patří již neodmyslitelně k tradici letních aktivit Kmene dospělých Junáka.

Mnoho lidí i v naší zemi se vlastně vždycky podivovalo nad tím, proč i „letití“ skauti a 
„úctyhodné“ skautky se znovu a znovu vydávají na letní (i jiné) tábory a podstupují nejen 
často svízelnou cestu tam a zpět, ale především snášejí nejrůznější trampoty s hygienou, 
vařením a vůbec … 
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Inu, asi na tom bude něco, co „obyčejný“ člověk chtivý „rekreace“ nechápe. A co říci k 
té málem neuvěřitelné kuráži Kmene dospělých uspořádat „venku“ Národní oldskautské 
Jamboree!?

Je dobře, že řada přispěvatelů do našich Kmenových novin neváhá podávat zprávy i o 
táboření a hlavně, že velká část našich čtenářů – členů Kmene dospělých i u oddílů či 
středisek registrovaných dospělých – neváhá nadchnout se pro krásu, kterou pozná právě 
jen ten, kdo se vydá na řádný skautský tábor.

Osud Kmenových novin
Na radě klubu OS 29. 6. 2010 jsme diskutovali mimo jiné o bodu 7. a 14. ze zápisu RNKD 
ze 17.6.2010, které pojednávají o budoucnosti KN. Zřejmě stávající potíže s vydáváním 
KN po odchodu bratra Goga vedou k úvahám o změnách.
K uvedeným variantám uvádíme:
a)  2 x  za rok 2010     Je asi málo.
b) se Skautským světem jako příloha     Přílohu bude většina odběratelů vyhazovat.
c) se Skautským světem - jen články       Nelze uvádět tolik článků, aby stačily

potřebám členů klubů OS.
d) jen webové vydávání                                 Bude stačit, až dorostou dnešní mladí 

počítačoví „maniaci“. Zatím hodně
starších  OS  nemá  počítač  a  také  chtějí  být 
informováni,  co  dělají  jiné  kluby  a  co  by 
mohli napodobit.

Dalším přínosem KN jsou informace o historii skautingu. Tu starší historii už také brzo 
nebude mít kdo dávat dohromady.
Přimlouváme se za cca 10 let pokračování původní formy KN s podporou obou aspektů

- výměny poznatků o činnosti klubů
- podpory spolupráce při dokumentaci historie,

a dodávání aspoň 1 výtisku pro každý klub,  který si  nemůže zatím pořídit  výtisk sám 
z webového vydání.
Na podporu tohoto názoru uvádíme jeden z našich poznatků:
V červenci 2009 uveřejnily KN náš článek k 100. výročí narození příkladného ústeckého 
skauta bratra Jaroslava Kőrnera - KIKI ho. Na článek reagoval bratr Miroslav Strnad - 
MIKI, okresní zpravodaj z Kolína, který před válkou skautoval v Ústí n. L. Poslal nám 
fotky z táborů, plakáty na skautské akce pro veřejnost v Kulturním domě v Ústí,  i fotku 
časopisu, který si před válkou ústečtí skauti vydávali.
Do této doby jsme se například na webových stránkách ústeckých oddílů mohli dočíst jen 
o  historii  od  roku  1945.  Co  z  dokumentace  nezničili  nacisti,  odvezli  skauti,  utíkající 
z pohraničí.  Tedy zejména  pro  pohraniční  města  by  výměna  informací  o  historii  měla 
značný význam. Vymírají poslední pamětníci. Jejich svědectví už potom nikdo nezíská.
Přejeme hodně zdaru při rozhodování o KN.

V Ústí n. L. 29.6.2010
Za klub OS Přemysla Oráče v Ústí n. L.

Jiří Smejkal - Mydlinka
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Ale jak to bude v roce 2011 a dále?

Původní cíle, které Kmenovým novinám vtiskl první (a vlastně  
jediný řádný) šéfredaktor br. Jiří Žáček – Gog, se od roku 2010 
ve svém uskutečňování posunuly.

Ve  Skautském  světě  vycházejí  články,  věnované  skautování  
dospělých členů Junáka, kteří již nevedou děti a mládež.

Vydávání „oldskautského oznamovatele“, nebo jak někdo také  
říká  „úředního  listu“,  zprostředkovávajícího  zprávy  z klubů,  
nekrology  i  zamyšlení  a  vzpomínky,  není  již  ekonomicky  
udržitelné financovat z členských příspěvků.

Stanovisko  nově  zvoleného  náčelnictao…  bude  doplněno  po 
sněmu…

NAVŽDYNAVŽDY
    
  ODEŠLIODEŠLI

Ohlédnutí za bohatě
naplněným životem

br. Josefa Cihláře – Pepa

Rodištěm  bratra  Ing. Josefa  Cihláře  - 
Pepa jsou Třebechovice  pod  Orebem, 
městečko,  ve  kterém český  skauting 
zapustil  jeden  ze  svých  zcela  prvních 
kořínků. Stalo se tak již 5. 11. 1912, kdy 
rakouské  úřady  schválily  tamnímu 
Františku Barvířovi  stanovy KROUŽKU 
SKAUTŮ V TŘEBECHOVICÍCH.  Bylo 
to o  půldruhého  roku  dříve  než  byl 
založen  Svojsíkův  "Junák-český  skaut". 
Bratr Pep popsal  historii třebechovického 

skautingu v knížce z roku 2007 nazvané  
"Dějiny  skautských  Třebechovic  p. O. 
(léta 1912-1940)". 
Bratr  Cihlář  byl  dlouhé  roky  velmi 
platným a uznávaným členem Historické 
komise  Junáka  (HKJ)  a  souběžně 
pracoval i v Ústředním skautském archivu 
(ÚSA) ; po  zrušení HKJ pak byl aktivním 
členem  Skautského  institutu  A. B.  
Svojsíka.  Nejzávažnější  jeho  historickou 
prací  jsou  "Dějiny  čs.  exilového 
skautingu, léta 1939-1992" vydané knižně 
v roce 2004. Tento úkol stál dlouhé roky 
nesmírně  trpělivé  práce  a  nesčetné 
zahraniční  i  tuzemské  korespondence. 
Nepřeháním  když  tvrdím,  že  nebylo 
jiného člověka, který by se tohoto úkolu 
mohl  s  takovými  znalostmi  ujmout  a 
dovést  jej  k  tak  vynikajícímu  výsledku. 
Zejména  toto  dílo  zůstane  trvalým 
skautským pomníkem bratra Cihláře. 

Vím  velmi  dobře  z  dlouholetého 
přátelského styku s bratrem Cihlářem, že 
všechno  co  dělal,  bylo  už  dlouhé  roky 
těžce vybojováno při stále se zhoršujícím  
zdravotním  stavu,  který  překonával 
statečně  jak  jen  bylo  možné. Chci  věřit, 
že  se  z  jeho  díla a  z  jeho  příkladu 
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čestného, pracovitého  a skromného bratra 
může  mnohému  učit  i  naše  mladá 
skautská generace. 
    S bratrem Pepem se neloučí, jenom mu 
z celého srdce děkuje 

Ing. Karel Lešanovský - Kay.

     Rodina  a  přátelé,  zástupci  čestného 
Svojsíkova  oddílu,  členové  Skautského 
institutu  ABS  i  další  členové  Junáka  i 
československého exilového skautingu se 
s br.  Pepem,  vedle  jiných  ocenění 
především  nositelem  nejvyššího  exilo-
vého  vyznamenání  Stříbrného  lva, roz-
loučili dne  28. 5. 2010 dopoledne v malé 
obřadní  síni  Strašnického  krematoria 
v Praze,  kde  jménem  nás  skautů, 
promluvil místostarosta Junáka, br. JUDr. 
Jiří Navrátil.
     S  bratrem  Pepem  jsme  se  seznámili 
nejprve písemně. Žádal všechny exilové  
činovníky  o  informace  o  exilovém 
skautingu a jejich práci s dětmi českých 
emigrantů. Psal často, byl  velmi zdvořilý, 
žádal  přesné údaje, data,  místa  setkání - 
často nám dalo velkou práci najít všechno 
tak přesně, jak si to přál.
     Bratr  Pep  byl  vysoký,  štíhlý  pán  se 
silnými brýlemi na velkých očích, které  
v posledních letech bohužel špatně viděly. 
Měl  i  potíže  se  srdcem,  takže  
pracoval  hlavně  doma  za  pomoci 

korespondence,  telefonu  a  počítače.
Měli  jsme  to  štěstí  být  u  zrodu  jeho 
"Dějin exilového skautingu". Můj manžel 
Oldřich  Bělovský  -  Obé  mu  dělal  tech-
nické  úpravy  textu,  pomáhal  skenovat 
obrázky a  přílohy.  Často  jsme  žasli  nad 
tím,  jaké  podrobnosti  -  dokumenty 
podložené -  se  mu podařilo  zjistit  a  jak 
systematicky  získané  informace  uspo-
řádal. Moc jsme se sami přitom použili a 
získali  obrázek  o  československém  za-
hraničním a exilovém skautingu od jeho 
začátků  -  od  osamělých  hlídek  -  až 
k nejsilnější  vlně  exilu  po  roce  1968.  
     Odešel  skaut  tichý,  pilný,  bude  nám 
chybět.  Byl  velkým  přínosem  pro 
skautské hnutí a příkladem naplnění hesla 
"Sloužím"  pro  nás.  Kéž  by  bylo  víc 
takových skautů! Děkuji bratru Pepovi za 
všechno,  co  pro  nás  udělal  a  pevně  
věřím, že pro  něj platí slova Písma sv.: 
"Správně, služebníku dobrý a věrný, nad 
málem  jsi  byl  věrný,  ustanovím  tě  nad 
mnohým; vejdi v radost svého Pána".

Ing. Ludmila Bělovská - Lída

Smutná zpráva o odchodu 
JUDr. Otakara Motejla 
je  pro všechny skauty důvodem k pohnutí  a 
zamyšlení.  Jeho  život  je  příkladem  služby 
jakou občan, právník a skaut má prokazovat 
své zemi. 
Chlapeckému slibu, který kdysi dávno složil 
v pražském 5. oddíle vodních skautů, zůstával 
věrný v dobách zlých i dobrých – v době komunistického bezpráví i při  nápravě jiných 
bezpráví v době opět nabyté svobody. Možná, že právě na skautské pramičce či na táboře 
se naučil čelit klidem i dobrou náladou různým – tehdy spíše jen drobným – strastem, jež 
potkaly jeho posádku, a plnit i nepříjemné úkoly se zvláštním lehce skeptickým humorem.
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A po  celý  život,  jako  soudce,  obhájce,  ministr  spravedlnosti  i veřejný  ochránce  práv 
poctivě zachovával příkaz „plniti povinnost vlastní…“, jak se kdysi zavázal jako skaut ve 
Vodní Pětce. 
Osobností jako on není u nás na významných místech mnoho. Pro dnešní skautky a skauty 
bude vždy vzorem neokázale statečného čestného člověka – jakým chtějí být i ony a oni 
všichni.

JUDr. Jiří Navrátil
přítel Otakara Motejla

Ad LN 18. 5.: „Motejlovi vzdali hold dva prezidenti“

S  velkým  pohnutím  jsem  sledoval  na  ČT  24  poslední  rozloučení  s  JUDr.  Otakarem 
Motejlem. V projevu dr. Uhlíře zazněla zmínka o tom, že Otakar Motejl byl skautem. Ano, 
Otakar Motejl byl skautem a celý život žil a jednal v souladu se zásadou „jednou skautem 
– skautem navždy“.  Jeho skautství  se  projevovalo v jeho odvaze,  čestnosti,  morálních 
kvalitách i v odporu k jakékoliv totalitě. Svůj skautský slib, kterým se k tomu zavázal a 
kterému  zůstal  věrný  za  všech  okolností,  složil  v  proslulé  „Pražské  pětce“,  5.  oddílu 
vodních skautů. Vodní skauti ve svých typických skautských krojích se proto také přišli s 
bratrem Motejlem rozloučit, mezi nimi byl i bratr ing. Jiří Hold – Amatér, člen Hlavního 
kapitanátu vodních skautů Junáka. Také on přišel ve skautském kroji.
Je smutné, že autor článku v LN píše o „zvláštní námořnické modré uniformě“ a zřejmě 
neví,  že šlo o skautský kroj činovníka vodních skautů Junáka,  kterým nepochybně byl 
zmíněný Jirka Hold – Amatér, kterého všichni měli při této smutné příležitosti možnost 
vidět ve zpravodajství ČT. O obnoveném skautském hnutí se po listopadu 1989 píše málo 
ke  škodě  nejen  skautského  hnutí,  ale  především  celé  naší  společnosti.  To  dokládá  i 
skutečnost,  že  právě takové osobnosti,  jakou byl  JUDr.  Otakar  Motejl,  byli  resp.  jsou 
skauty, hrdě se ke svému členství ve skautském hnutí hlásí a vyznávají, co pro ně skauting 
po celý jejich život znamenal a jak je pozitivně ovlivnil.

Ing. Jiří Čejka, DrSc.
člen Svojsíkova oddílu a Skautského oddílu Velena Fanderlika

Poznámka redaktora:

Myslím, že i taková situace, kdy se na veřejné scéně (pohřbu se zúčastnil náš president V. 
Klaus i  a slovenský president I.  Gašparovič) a jestliže se při tak významné příležitosti 
objeví skaut v řádném kroji, může to nejen vyvolat zvláštní reakce, ale může tím být dána 
příležitost veřejnosti také skauting objasnit.

Díky br. Čejkovi - Péguymu, že neváhal tak učinit!

________________________________________________________________________
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DNE 4. ČERVNADNE 4. ČERVNA
se v kostele sv. Barbory v Polné konalo pohřební rozloučení s br. Kimem.

Obsah jeho smutečního oznámení:

Na rozloučení s br. Kimem byla veliká účast. Také Rada  NKD ze svého červnového 
zasedání poslala rodině kondolenci.

ÚMTRÍ BR. KYTIČKÁŘE DNE 6. ČERVNAÚMTRÍ BR. KYTIČKÁŘE DNE 6. ČERVNA

Bratr Oskar Teimer - Kytičkář - byl skautem od roku 1945 v Bělohradě. Na jaře roku 1968 
se  zúčastnil  obnovy skautingu v pražské  Domovině  a  pak doma v Miletíně  s  Lenkou 
Kožíškovou, jejíž otec byl ještě tehdy politickým vězněm v Kartouzích. Středisko sv. Jiří 
mělo díky jim vysokou úroveň, letní tábory v tábořišti packé Sopky Myší díra u Žebrácké 
studánky na Peckovsku byly výrazem dobré spolupráce našich oddílů.
Po likvidaci v roce 1970 jsme společně odmítli vstoupit s dětmi do Pionýra, následovala 
perzekuce vůdců. Oskar byl výborný učitel výtvarné výchovy, kumštýř,  malíř a grafik. 
Skončil  tehdy  u  těžké  dělnické  práce  u  lesního  závodu.  Po  zlém  úrazu  se  živil 
aranžérstvím obchodů. Po podpisu Charty 77 byl stíhán STB. Přesto vlastníma rukama 
postavil v Černíně dům vyzdobený sgrafity jeho oblíbeného námětu Zvěrokruhu. Ihned v 
listopadu 1989 svolal skauty, před vánocemi jel s námi ze středisek Paka, Bělohrad uvítat 
na hl. nádraží v Praze naše vídeňské skautské exulanty, kteří poprvé přivezli betlémské 
světlo. Pak jsme šli s vlajkami na hrob ABS na Vyšehrad, odtud na Václavské náměstí,  
kde u pomníku byli s vlajkami pražští skauti, jáchymovští muklové. Společně jsme byli na 
sněmu na Vinohradech za okres Jičín po roce 1990.
U Miletína vybudovali s Kožíškovými tábořiště Sokolí dolinu, pro naše střediska vytvořil 
mnoho skautských kreseb a grafik. Jako střediskový vedoucí má též zásluhu na miletínské 
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základně, zlá progresivní nemoc pak znemožnila aktivní skautování. Do posledních dnů 
však  dokázal  značně  ochromený  tvořit.  Velký  znalec  přírody  svá  díla  vystavoval  ve 
známých galeriích a pro rozhlednu na Černé hoře vytvořil unikátní panorama Krkonoš. Na 
jeho  výstavě  v  hořickém muzeu  při  jeho  75.  narozeninách  jsem mu  předával  vysoké 
vyznamenání  oldskautské,  ze  všech  ocenění  měl  z  tohoto  největší  radost,  jednu  z 
posledních v životě. 
Potěšilo ho umožnění navštívit OS Jamboree v Miletíně, kde v blízké škole 8 let učil. V 
neděli ještě dokázal stáčet med svých milovaných včeliček, v noci si ho ve spánku vzal 
Bůh k sobě.

Za skautské bratrství vděčí Havran ze Sopky.
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WEB WEB (NEJEN)   (NEJEN)   KMENE DOSPĚLÝCHKMENE DOSPĚLÝCH

Opět  se  měnil  server  webu  Junáka  a  to 
způsobilo  po řadu dnů,  že  nebylo  možné 
věšet  soubory  a  přidávat  články  na 
www.skaut.cz/kmendospelych . 
Z toho důvodu byly rozšířeny naše webové 
stránky  na  Křižovatce  Junáka  a  mezi 

odkazy  na  našich  tradičních  stránkách  je 
uveden na ně odkaz.
Nyní už vše zase funguje jak má – stránky 
na  Křižovatce  přesto  ponecháváme  jako 
reservu a „výhybku“ pro návštěvníky webu 
Junáka.

NÁČELNICKÁ POŠTANÁČELNICKÁ POŠTA
Z rozhodnutí redakce KN je toto číslo pověšeno na náš web – prosíme čtenáře KN, aby se 
k tomuto rozhodnutí, iniciovanému jako určitý experiment vedoucím redakce, vyjádřili dle 
své zkušenosti.
Na webu je pověšena také reakce, zaslaná klubem OS Přemysla Oráče v Ústí n/Labem, jež 
je i v tomto čísle uvedena.

 ŠPETKA POEZIEŠPETKA POEZIE

Čím být?

Být v lidském proudu vlnou
však nechtít přerůst v tsunami!
Být studnou živé vody plnou
krůpějí čirou mezi kapkami.
Být pramínkem, být lesní tůní,
kam plachá zvířata pít chodí.
Být studánkou, být kapličkou u ní
nebo být jezerem s převoznickou lodí.
Být jarní záplavou, kterou se čápi brodí
a ještě lépe: stružkou v oáze!
Být křtitelnicí, plnou svaté vody
anebo vláhou květům ve váze.
Být mízou, šťávou, kterou zrají plody.
Být jako elixír, jenž budí k odvaze.

Báseň br. Mgr. Ladislava Ruska – Šamana
v jeho publikaci: naplnění života 

(skautská seberealizace), ELŠ 2008
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Abychom  usnadnili  alespoň  částečnou  orientaci 
zájemcům, neznajícím češtinu, o toto periodikum 
českých skautů  kmene  dospělých,  vytvořili  jsme 
základní  přehled  o  jednotlivých  pravidelných 
rubrikách v anglickém jazyce.

                                      Redakce
In  order  to  make  orientation  in  this  Czech  NSGF  
bulletin a little bit easier for those without knowledge of  
the Czech language, we established a basic overview  
on selected regular columns in English.         Editors

From articles contained in this Volume of KN:

K M E N O V É  Z P R Á V Y
(THE CZECH NSGF NEWS)

Nejdůležitější  informace  jako  jsou  rozhodnutí 
Náčelnictva  Kmene  dospělých.  Zprávy  krajských 
zpravodajů KD.

The most important pieces of information like decisions 
of  the  Czech  NSGF  Council  or  News  from  District 
Councils.

Ze skautského světa
(From the Scout World)

• Kondolence KD polským odskautům a 
oldskautkám k tragické havárii letadla s elitou 
národa, při níž spolu s presidentem zahynuli.
Condolence of the Czech NSGF, sent to the 
Polish NSGF on the occasion of the plane 
crash when the national president and the top 
personalities of the State died.

Z KLUBŮ  
( C l u b  N e w s )

Různé informace z klubů KD o činnosti a událostech ...

Diverse information from the Czech NSGF clubs on  
their activities and occurrences …

Pro zamyšlení 
( R E F L E C T I O N S )
Práce členů Kmene dospělých, autorské články,  
úvahy, názory, skautská filozofie …

Works by Czech NSGF members, original articles,  
essays, viewpoints, scout philosophy …

Různé   
(Miscellaneous)

Pozvání,  poznámky,  vzpomínky  na  významné  
osobnosti, jubilea, pozoruhodnosti, plán aktivit, atd.

Invitations,  notes,  remembrance  of  important  
personalities,  jubilees,  attractions,  schedule  of  
activities, etc. 

Náčelnická pošta
(The Czech NSGF President’s File)

Motivující  návrhy,  poděkování,  oznámení,  výzvy,  
dotazy  a/nebo  stížnosti  členů  Kmene  OS  a/nebo  
v hnutí, mezinárodní skautské aktivity … 

Inspiring ideas, thanksgivings, notices, calls, questions  
and/or  complains  from  the  NSGF  members  and/or  
from the movement, international meetings ...

PŘÍLOHY   
( Inset Documents)

Upozornění na významná setkání v Kmeni OS a/nebo  
v hnutí, mezinárodní skautské aktivity … 

Indications on important occurrences within the Czech  
NSGF  and/or  in  the  Scout  Movement,  international  
Scout/Guide activities …
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Neprodejné, určeno pouze pro potřebu klubů OS.
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